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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem „Ochrana kritické infrastruktury v ČR v oblasti energetiky“

je rozdělena na dvě základní části. První část je teoretická a zabývá se vymezením

a charakteristikou pojmů, legislativy a oblastí kritické infrastruktury. Dále charakteristikou

energetiky v ČR a vymezením obecného ohroţení kritické infrastruktury v ČR. Druhá část

je praktická a soustředí se na návrh fiktivního plánu krizové připravenosti vybraného

objektu kritické infrastruktury.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, plán krizové připravenosti, energetika, analýza rizik,

ochrana kritické infrastruktury

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled "Critical Infrastructure Protection in the Czech Republic in the

field of energy" is divided into two parts. The first part deals with theoretical aa definition

a characteristic concepts, legislation and areas of critical infrastructure. Further

characteristics of the energy sector in the Czech Republic and the definition of critical

infrastructure threat in the country. The second part is practical and focused on the

proposal of a fictitious crisis preparedness plan selected object.

Keywords: critical infrastructure, emergency preparedness plan, energy, risk analysis,

protection of critical infrastructure
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na oblast krizového plánování. Vzhledem k dramatickým

událostem posledních dvaceti let, které ohroţují současnou společnost,

je kladen vyšší důraz na problematiku ochrany klíčových prvků k zabezpečení funkce

státu. Uţ tak komplikovanou situaci neulehčuje ani trvalý nezájem společnosti

o bezpečnost a neschopnost pochopit potřebu vzdělávání v oblastech krizového řízení a

ochrany obyvatelstva. Tyto něpříznivé jevy nezřídka přiţivuje politická moc

a prosazovatelé obchodních a ekonomických zájmů. Prostředkem k ovládání veřejného

mínění je vyuţíváno médií a cílené propagandy.

I v současné době relativního „klidu“ v Evropském prostoru je nutné zachovat alespoň

základní bezpečnostní standardy a přiţivovat některé i méně pravděpodobné moţnosti

ohroţení v povědomí. Co velmi ovlivňuje směr bezpečnostního plánování je právě stav

bezpečnostního prostředí, ve kterém se předmět plánování nachází. Proto je při ochraně

kritické infrastruktury důleţité věnovat se zejména míře stability daného regionu.

První část bakalářské práce se zaměřuje na vymezení a charakteristiku jednotlivých pojmů,

které je nutné jasně vymezit a vydefinovat, tak jak jsou pouţita pro smysl celé práce.

V druhá části je zmíněna a charakterizována ta část legislativy, která je důleţitá

pro následující kroky. Jedná se o legislativu z pozice Evropské unie, která stanovuje

základní rovinu problematiky mezi jednotlivými členy unie. Druhou část této kapitoly tvoří

legislativa České republiky v oblasti kritické infrastruktury a energetiky.

Třetí část práce vymezuje jednotlivé oblasti kritické infrastruktury, tak jak byly přijaty

usnesením bezpečnostní rady státu číslo 30, v roce 2007.

Na základě těchto poznatků je ve čtvrté kapitole kladen důraz na ohroţení kritické

infrastruktury a vliv bezpečnostního prostředí na celkovou bezpečnost státu.

Poslední pátou kapitolu lze také nazvat tělem teoretické části práce. Jedná

se o charakteristiku jednotlivých oblastí energetiky v ČR. Zvláštní důraz vzhledem

k zaměření praktické části je kladen na charakteristiku elektroenergetiky. Ostatní oblasti

jako plyn a ropa jsou zmíněny jen velmi okrajově a v základní rovině. Tepelná energie není

charakterizována ani zmíněna vůbec.
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Praktická část práce je tvořena charakteristikou vybraného objektu a subjektu. Na základě

této charakteristiky je vytvořen návrh fiktivního plánu krizové připravenosti pro objekt

elektrické rozvodny 400/110kV v Otrokovicích. Plán je zpracován podle metodiky

generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.

Cílem bakalářské práce je jednoduše charakterizovat energetiku a ohroţení kritické

infrastruktury v ČR a následně navrhnout fiktivní plán krizové připravenosti pro vybraný

objekt kritické infrastruktury.

Metodika zpracování práce je charakteristická sběrem dat z veřejně přístupných zdrojů,

standardizovaným rozhovorem a v praktické části je provedena analýza rizik vnějšího

a vnitřního ohroţení vybraného objektu. Dále je provedna analýza pomocí kvalitativní

analýzy rizik s jejich vzájemnou souvztaţností k prozkoumání vybraných rizik známou

jako KARS analýza.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kapitola se především věnuje vymezení základních pojmů v oblasti kritické infrastruktury

a energetiky tak jak jsou pojata pro smysl bakalářské práce a jak je vnímá autor.

1.1 Kritická infrastruktura

Pod pojmem kritická infrastruktura se rozumí takové stavby, zařízení, technologie, správa

nebo softwarové produkty, které jsou důleţité pro bezpečné fungování státu a zachování

normálního stavu.[15] V zásadě zahrnuje tři sloţky. Jou to fyzické zdroje, služby a zařízení

informačních technologií.[1]

Slovo kritická znázorňuje ţivotní důleţitost funkce prvků. Normální stav

je charakteristický absencí nebezpečí. Zabezpečením funkce státu se rozumí zejména

ochrana lidí, jejich zdraví a majetku, dále zachování minimálního chodu ekonomiky

a správy státu. V případě, ţe se jedná o Evropskou kritickou infrastrukturu, rozumí se tím

taková kritická infrastruktura, která je na území české republiky, ale její nefunkčnost

by měla závaţný dopad i na některý z jiných států Evropské unie (letiště Václava

Havla).[15]

1.2 Prvek kritické infrastruktury

Prvkem kritické infrastruktury je kaţdé zařízení nebo stavba slouţící k zajištění funkce

kritické infrastruktury. Zařazení prvků kritické infrastruktury se určuje podle průřezových

a odvětvových kritérií.[14]

Tyto kritéria upravuje nařízení vlády č. 432/2010 Sb. O určování prvku kritické

infrastruktury.

1.3 Subjekt kritické infrastruktury

Subjektem je provozovatel nebo majitel prvku.[14] Tento článek řetězce je také

odpovědný za ochranu svého prvku, nebo skupiny prvků kritické infrastruktury.

Na základě této skutečnosti, je jeho povinností vypracovat plán krizové připravenosti

subjektu kritické infrastruktury. Jeho další povinnosti upravuje krizový zákon č. 240/2000

Sb. Hlava V.[15]
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1.4 Ochrana kritické infrastruktury

Pojem ochrana kritické infrastruktury zahrnuje zejména schopnost být připraven

na události, které mohou svojí povahou ohroţovat funkci prvku. Na základě této

schopnosti dojde k přijetí opatření při zohlednění moţných rizik.[1]

Historicky vzato je ochrana ţivotně důleţitých prvků stará jako lidstvo samo. Ačkoliv

pojem „Kritická infrastruktura“ je relativně nový, povaha a význam tohoto pojmu jsou

známy uţ tisíce let.

Uţ od dob počátků vývoje lidské rasy má v sobě člověk zakódovanou potřebu chránit

určité věci tak, aby mohl být schopný přeţít a dále se rozvíjet, ale zejména aby byl

konkurenceschopný v prostředí, kde žije.

Názorným příkladem prvku důleţitého k přeţití v dávných dobách můţe být oheň. Oheň

znamenal pro člověka, nebo tlupu lidí, důleţitý prostředek k přeţití. Dalo by se říct,

ţe oheň byl ekvivalentem jakési energetické suroviny důleţité pro správný chod kolektivu.

Můţe být tím pádem pro danou dobu prvkem kritické infrastruktury. Oheň slouţí

především jako zdroj tepla, světla a řady dalších moţností vyuţití od úpravy pokrmů

aţ po tvorbu zbraní. Základní znalost, ţe pokud nechá tlupa oheň zhasnout, sníţí se její

šance na přeţití, je samotné uvědomění si důleţitosti tohoto prvku jakoţto těţce

nahraditelného a ţivotně důleţitého.

1.5 Krizová situace

Podle definic ministerstva vnitra se krizovou situací rozumí kaţdá mimořádná událost,

která svojí povahou ohroţuje důleţité hodnoty, zájmy, obyvatelstvo, majetek a ţivotní

prostředí, za předpokladu, ţe nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody nelze odstranit

běţnou činností veřejné moci, orgány státní správy a činností fyzických a právnických

osob.[19]

Podle krizového zákona se jedná taktéţ o mimořádnou událost narušení kritické


[…]


komunikace, logistické zabezpečení, smlouva o zajištění bezpečnosti objektu, smlouvy o

společných aktivitách (cvičení s IZS) atp.

Zásady manipulace s PKP

Místo uloţení – skutečný PKP by byl uloţen u zpracovatele – E.ON

- elektronická verze by měla být poskytnuta také HZS Zlínského kraje
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Způsob aktualizace – aktualizace přibliţně jednou za rok v elektronické podobě, nebo

při změně některých náleţitostí plánu.

Pravidla manipulace – vzhledem k tomu ţe skutečný PKP je neveřejný dokument,

můţe s ním manipulovat pouze osoba s dostatečnou bezpečnostní kvalifikací

Seznam organizačních část subjektu zodpovědných za zpracování jednotlivých částí PKP

Grafické podklady

Poslední část příloh kde mohou být fotografie, pokud nejsou přímo u jednotlivých částí

v plánu a jiné grafické dokumenty (mapy, schémata)

Další dokumenty související s připraveností na mimořádné události a krizové situace

Obsahuje interní dokumentaci. Jedná se o dokumenty, které se týkají krizového štábu. [6]
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ZÁVĚR

Vzhledem k současné nestabilitě na poli mezinárodní politiky je potřeba věnovat

problematice ochrany kritické infrastruktury větší pozornost neţ kdykoliv v minulých

dvaceti letech. Je potřeba, aby všichni, tj. státní i soukromé organizace pochopily, ţe mají

stejný společný zájem, a tím je prosperita a zachování bezpečnosti. Cesta k tomuto zájmu

vede právě přes oblasti kritické infrastruktury.

Teoretická část bakalářské práce se převáţně věnovala prvním třem bodům zásad k zadání

bakalářské práce. Je rozdělena do pěti samostatných kapitol a v základní rovině se věnuje

vymezení pojmů, legislativě, oblastem kritické infrastruktury, charakteristice energetiky

a obecnému ohroţení kritické infrastruktury v České republice.

Praktická část je tvořena charakteristikou objektu, subjektu a oblasti kde se nachází objekt

vybraný pro vypracování praktické části. Na tuto část práce zůstává poslední bod zásad

pro vypracování, a tj. navrhnou fiktivní plán krizové připravenosti vybraného objektu

kritické infrastruktury. Pro potřeby tohoto typu plánování byl vybrán objekt elektrická

rozvodna 400/110kV v katastru obce s rozšířenou působností Otrokovice. Plán

je zpracován podle metodiky GŘ HZS ČR. Objekt je ve vlastnictví společnosti E.ON.

V objektu je rozděleno technické zařízení určené pro přenos a distribuci elektřiny na dvě

části. Jednu část (přenosovou) vlastní ČEPS. Druhou část (distribuční) vlastní E.ON.

Pro účel vytvoření fiktivního PKP poskytovali informace členové obsluhy tohoto objektu

formou rozhovoru. Následně byla vytvořena fotodokumentace a konzultace na oddělení

krizového plánování na HZS Zlínského kraje. Na základě všech zjištěných informací byl

podle metodiky vytvořen neúplný fiktivní plán krizové připravenosti. Některé části tohoto

plánu byly pro citlivost údajů, nebo nedostatek informací vypuštěny. Jedná se zejména o

kontakty, jména osob a jejich zařazení, konkrétní plány, postupy, vnitřní směrnice atp.

Tento plánovací dokument je tedy zaměřen na fyzickou ochranu objektu a řešení

základních mimořádných událostí. Fyzická ochrana je navrţena podle výstupu z KARS

analýzy provedené v analýze rizik základní části dokumentu. Autor v práci nerozlišuje na

ochranu aktuální a návrh opatření. Fyzická ochrana je pro smysl práce pojata tak, jak by

mohla vypadat a ne tak, jak vypadá teď i kdyţ v základní rovině jsou prvky ochrany

některých částí podobné.
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Na základě výše uvedeného byly stanovené cíle splněny. Je však nutné zdůraznit,

ţe ani ty nejlepší bezpečnostní opatření nemusí nutně zabránit katastrofě. Rozmanitost

moţných ohroţení je velká. Nejúčinněji působí v bezpečnostní oblasti prevence.

Bezpečnostní prostředí je značně proměnlivé a je velmi sloţité předem odhadnout další

směr, proto je nutné drţet krok v nových trendech a snaţit se jim předcházet tím,

ţe budeme neustále trvat na zlepšení stávající ochrany. Například v personálním výběru

upřednostňovat bystré a dobře motivované pracovníky, ty totiţ nenahradí ţádná

bezpečnostní strategie ani technika.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR České republika

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké

OSN Organizace spojených národů

NATO Severoatlantická aliance

V4 Vysegradská čyřka

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci Evropě

PKP Plán krizové připravenosti

KI Kritická infrastruktura

RESPO Resilient power

GŘ Generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

EPCIP Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

CIWIN Výstraţná informační síť

ČEPS České přenososvé soustavy

ČEZ České energetické závody

PRE Praţská energetika

SEPS Slovenské přenosové soustavy

E.ON Energy on – název společnosti

SSHR Státní správa hmotných rezerv

BRS Bezpečnostní rada státu

EPS Elektrická poţární signalizace

EZS Elektrická zabezpečovací systém

PCO Pult centralizované ochrany
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JE Jaderná elektrárna

VNN Velmi nebezpečná nákaza

MW Megawat

IKL Ingelstadt – Kralupy – Litvínov

TAL Název ropovodu z přístavu Terst

RWE Název energetické společnosti

LF Lidský faktor

kV kilovolt (jednotka)

a.s. Akciová společnost

s.r.o Společnost s ručením omezeným
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