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Akademický rok: 2013 - 2014
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná bakalářská práce studenta Lukáše Hauerlanda je věnována náročnému aktuálnímu
tématu přesahujícímu svým významem národní úroveň bezpečnostní problematiky a
krizového řízení jako takového. Odpovídá svým obsahem i formální úpravou požadavkům
kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Autor prokázal znalost dané problematiky
v kontextu širších souvislostí, schopnost analyzovat podstatné spektrum relevantních
pramenů, vyvozovat v praxi uplatnitelné adekvátní závěry. Ve vztahu k závěrům se
domnívám, že kvalitě práce by zcela jistě prospělo formulování a uvedení dílčích závěrů
teoretické i praktické části.
Celková úroveň práce je ovlivněna relací mezi vlastním obsahem a jeho formální jazykovou a
stylistickou interpretací, kdy v podstatě počínaje abstraktem a konče seznamem literatury,
nebyl autor důsledný. Zmínit lze například záměnu metodiky za metodu, bezpečnostní radu
České republiky za Bezpečnostní radu státu. Práci doporučuji k obhajobě a v jejím rámci si
dovolím požádat studenta Lukáše Hauerlanda o zodpovězení následně uvedených otázek.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Z čeho usuzujete – jak uvádíte v prvním odstavci úvodu, že: „…situaci neulehčuje ani trvalý
nezájem společnosti o bezpečnost a neschopnost pochopit potřebu vzdělávání v oblastech
krizového řízení a ochrany obyvatelstva“?

Stručně charakterizujte vztah mezi Evropským programem na ochranu kritické infrastruktury
a GŘ HZS ČR.

Lze uvažovat o praktickém uplatnění Vámi zpracovaného „fiktivního“ návrhu plánu krizové
připravenosti a jak velké finanční náklady by byly spojeny s realizací v něm obsažených
návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně